The Protasis of *mira sunt* (not used by Terence, though in Eun. 288 he uses *mira* for *mirum*, *mira* vero militi quae placeant) or *mirum* (rarely *mirum est*) is in the Ind., e.g. Pseud. 1216 *mira sunt* ni Pseudolust, Cas. 191 *mira sunt* vera si praedicas, Cas. 554 atque edepol *mirum* ni subolet iam hoc huic vicinae meae, Mil. 1041 *ecastor* haud *mirum* si te habes carum, Ter. Andr. 755 *mirum* vero, impudenter mulier si facit meretrix?, 598 *mirum* ni domist; similarly with *non miror*, etc., e.g. Amph. 29 *mirari* non est aequom, sibi si praetimet, Merc. 784 *non miror*, si quid damni facis aut flagiti, Pseud. 442 *idne tu mirare, si patrissat filius?* *Satis est, satis habeo*, etc., also have Ind. in the Protasis, e.g. Bacch. 911 *satin est*, si plura ex me audiet hodie mala?, Capt. 446 *satin habes*, mandata quae sunt facta si refero? Not unlike this is the use (with Ind. Mood) of *si*, 'if it is really the case that,' in lines like Most. 772 A. (aedes) inspicere volt. B. inspiciat, si lubet, Most. 636 A. salvomst. B. solvite vosmet igitur, si salvomst, Merc. 606 si neque hic neque Accherunti sum, ubi sum?, Truc. 748 si volebas participare, auferres dimidium domum. The causal force of this *si* is seen in the frequent use of *ergo*, *eo*, *igitur* in the Apodosis.

Si plays the part of *ut* (Final) after verbs like *exspecto*, and naturally takes the Subj. Mood, e.g. Trin. 98 *exspecto si quid dicas* (cf. Trin. 148 *ausculto si quid dicas*). *Si*, 'in the hope of,' is accompanied by *posse* in Subj. (except that 1 Sing. Ind. is used when present time is referred to), e.g. Mil. 1207 nam si possem ullo modo impetrare ut abiret nec te abduceret operam dedi, Men. 417 *adsentabor, quidquid dicet, mulieri, si possum hospitium nancisci*, Trin. 531 em istic oportet obseri mores malos, si in obserendo possint interfieri, Most. 837 at tu isto ad vos optuere, quoniam cornicem nequis conspicari, si volturios forte possis contui. *Si* 'in case' takes Ind. in phrases like Pers. 611 *adduco hanc, si quid vis ex hac percontarier*. On *si* 'although' (cf. *etsi*) in lines like Merc. 694 *decem si vocasset summos ad cenam viros, nimium obsonavit*, see below, 4. The phrase *si maxume*, an emphatic form of *si* (as *quom maxume* is of *quom*), is accompanied by the Ind. (e.g. Bacch. 1001 *non dabis, si sapies*; *verum si das maxume, nae ille alium gerulum quaerat, si sapiet, sibi*, Ter. Phorm. 295 *verum si cognatast maxume*,

non fuit necesse habere) or the Subj. (e.g. Bacch. 1004 nam ego non latus sum, si iubeas maxume, Ter. Adelph. 340 tum si maxume fateatur, . . . non est utile hanc illi dari) (see Seyffert in *Berliner Philologische Wochenschrift* 24, 140).

Si plays the part of *an* after verbs like *video*, *viso*, etc., and takes the Ind., just as Indirect Questions often do in Plautine Latin (cf. V, 28), e.g. Pers. 825 *vide vero, si tibi satis placet*, Cas. 591 *viso hoc, amator si a foro rediit domum*.

Si, in the sense of 'si modo' (cf. *modo si* Amph. 646, Capt. 996), takes the Subj. (but Ind. in Poen. 915 *proba materies datast, si probum adhibes fabrum*), e.g. Capt. 850 *scis bene esse, si sit unde, Curc. 299 recte hic monstrat, si imperare possit*, Poen. 550 *omnia istaec scimus iam nos, si hi spectatores scient*. In the Apodosis we often find *possum*, e.g. Cist. 308 *adhinnire equolam possum ego hanc, si detur sola soli*, Poen. 351 *si sapias, curam hanc facere compendi potes*. The Apodosis (cf. Mil. 1429 *magis dicas, si scias, quod ego scio*, Ter. Eun. 355) is suppressed with the phrase *immo si scias*, e.g. Cas. 668 *immo si scias dicta quae dixit hodie!*

Quid si takes the Ind. in a request for information, the Subj. in an exhortation to action, e.g. Asin. 537 *quid si hic animus occupatust, mater, quid faciam? mone*, Poen. 330 A. *quid si adeamus?* B. *adeas.*

On *quid nisi*, see above, s.v. 'quidni.'

Si—sive (seu) is the usual formula in Plaut. and Ter., e.g. Ter. Andr. 216 *si ista uxor, sive amicast, not, as in classical Latin, 'sive (seu)—sive (seu)'.* Sometimes we find *si—si*, e.g. Rud. 1257 *at ego deos quaeso ut, quidquid in illo vidulost, si aurum, si argentum est, omne id ut fiat cinis*, Capt. 114.

Of the other associates of this Particle, *quod si* and *ast* have been treated above; *sin* may be illustrated by Ter. Andr. 210 *si illum relinquo, eius vitae timeo, sin opitulor, huius minas*.

sic. (Th. Braune: *Observationes . . . ad usum 'ita,' 'sic,' 'tam'* ('tamen'), 'ad eo' particularum Plautinum ac Terentianum. Berlin, 1882.) The O. Lat. alliterative (and etymological?) phrase *sic sinere* 'to let be' is frequent in Plautus, e.g. Pseud. 477, 1301, Aul. 524. But the use of *sic* in oaths, followed by *ut*, occurs only once, Poen. 869 *Diespiter me sic amabit . . . ut ego hanc familiam interire cupio* (cf. Ter. Heaut. 463), the usual phrase being *ita me di ament, ut*. On the distinction between *sic* and *ita* see above, s.v. 'ita.' *Sic* is associated with *hic*, *ita* with *is*, e.g. Merc. 268 *nunc*

hoc profecto sic est (then follows the explanation), Cist. 147 haec sic res gesta est, Asin. 127 sicine hoc fit? foras aedibus me eici? Contrast Trin. 107 id ita esse ut credas (referring to a preceding statement), Ter. Eun. prol. 29 peccatum imprudentiast . . . id ita esse vos iam iudicare poteritis. But it would be dangerous to assert that in the colloquial Latin of the Dramatists *sic* and *ita* (like *hic* and *is*) were never under any circumstances interchanged (e.g. Rud. 399, Ter. Phorm. 536). On *sic* and *ita* in the sense of 'yes,' see above, s.v. 'ita.'

sicut, i.e. *sic ut* (cf. *ita ut*, s.v. 'ita,' above), often gives a particular instance or proof of a statement, e.g. Poen. 503 sqq. tardo amico nihil est quicquam nequius . . . *sicut* ego hos duco advocatos, homines spissigradissimos, and acquires the sense of 'seeing that,' 'since,' e.g. Mil. 974 quin tu illam iube abs te abire quo lubet; *sicut* soror eius hoc gemina vénit Ephesum et mater, accersuntque eam. (For other examples, see Langen 'Beiträge,' p. 249.)

simulac. Just as the Adj. *similis* is followed by *atque* or *ac* (e.g. Ter. Phorm. 31 ne simili utamur fortuna atque usi sumus), so the Adv. *simul* is followed by *atque* or *ac*, a combination found as early as Liv. Andr. (see below, 10). The rare use of *simul* alone, e.g. Ter. Phorm. 823 hic simul argentum repperit, cura sese expedivit, is due to Parataxis. For *simul ut* may be cited Titinius 50 *simul ut pueras hac (v.l. has) nocte suspirare crevi.*

tam. (Th. Braune: *Observationes . . . ad usum 'ita,' 'sic,' 'tam' ('tamen'), 'adeo' particularum Plautinum ac Terentianum*. Berlin, 1882) The following examples are noteworthy:

Mil. 457 tam east quam potis nostra erilis concubina.

Stich. 295 tam gaudium grande adfero.

Pers. 533 numquam ego te tam esse matulam credidi.

Mil. 741 nam hospes nullus tam in amici hospitium devorti potest

quin, ubi triduum continuum fuerit, iam odiosus siet.

Mil. 901 quis hic, amabo, est qui tam pro nota nominat me?

Mil. 1246 tam mulier se ut amaret.

Also the use of *non tam—quam* in the comparison of ideas or actions, e.g. Cas. 429 atque id non tam aegrest iam, viciisse vilicum, quam id expetivisse opere tam magno senem; sometimes *non tam—sed*, e.g. Mil. 851 non hercle tam istoc ('on that account') valide cassabant cadi, sed in cella erat paulum nimis loculi lubrici.

In Mil. 11 we should read (with the MSS.) tum bellatorem—Mars haud ausit dicere neque aequiperare suas virtutes ad tuas, not (with Bothe) ‘tam b. M. se h.’

In *tametsi* (also *tamenetsi*) *tam* seems to play the part of *tamen*; and the same may perhaps be said of Merc. 33 :

quae nihil attingunt ad rem nec sunt usui,
tam amator profert saepe advorso tempore.

(cf. Festus 360 M. antiqui ‘tam’ pro ‘tamen’ usi sunt, with examples from Naevius, Ennius and Titinius, e.g. Titin. 157 *quamquam estis nihil*, tam ecaster simul vobis consului, where it is put in antithesis to *quamquam* ‘although’.)

Similarly *tamendem* is used by Plautus, as well as *tandem*, in lines like Mil. 585 verum tamendem, quidquid est, ibo hinc domum, Merc. 595 sed tamendem, si podagrosis pedibus esset Eutychus, iam a portu rediisse potuit. We may add Ter. Andr. 520 postremo id mihi da negoti, tu tamendem (tamen idem MSS.) has nuptias perge facere (cf. Titinius 58). *Tam gratiast*, ‘much obliged to you all the same,’ the polite formula used in declining an offer (e.g. Stich. 472), is by some explained as ‘*tamen gratia est*,’ by others on the pattern of Hor. Epp. 1, 7, 18 tam teneor dono quam si dimittar onustus.